
O r i g i n a l e

SETTORE AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE N. 357 DEL 15/05/2013

OGGETTO:

TRATTAMENTO ACCESSORIO DEL PERSONALE - LIQUIDAZIONE ANNO
2012          



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI

Visto il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Visto in particolare l’art. 107 del citato T.U.;

Visto l’art. 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 il quale, al comma 2, dispone che spetta ai 
dirigenti  l’adozione di  atti  e provvedimenti  amministrativi,  compresi  gli  atti  che impegnano 
l’Amministrazione  verso l’esterno,  nonché  la  gestione  finanziaria  tecnica  ed amministrativa 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali  e di 
controllo;

Tenuto conto che il medesimo D.Lgs. 165/2001 riporta, all’art. 70, comma 6, la disposizione 
secondo cui:  “a decorrere dal 23 aprile 1998, le disposizioni che conferiscono agli organi di  
governo l’adozione di atti di gestione e di atti o provvedimenti amministrativi di cui all’art. 4,  
comma 2, del presente decreto, si intendono nel senso che la relativa competenza spetta ai  
dirigenti”;

Visti  i provvedimenti sindacali n. 1 in data 07.06.2012 e n.4 del 19.12.2012 con i quali, in 
ottemperanza  all’art.  109  del  T.U.  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali,  è  stato 
individuato il responsabile del Settore Affari Generali competente ad assumere atti di gestione;
Dato atto che con delibera della Giunta comunale nro 176 del 19 dicembre 2012, è stato 
deciso di confermare l'indirizzo politico per l’anno 2013 limitatamente alle spese in argomento 
nella presente deliberazione e di comunicarle ai Responsabili di Area affinché provvedano alla 
loro gestione nei limiti degli importi previsti nel bilancio pluriennale 2012/2014;
Vista la Legge n. 241/90 e s.m.i.;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Vista la deliberazione della G.C. n.    del 08.05.2013, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con  la  quale  veniva  autorizzato  il  Segretario  Comunale  dr.Barbera  Giovanni,  in  qualità  di 
Presidente della delegazione trattante la contrattazione decentrata, a sottoscrive il contratto 
collettivo  decentrato  integrativo  per  l’anno  2012  nel  testo  di  cui  all’ipotesi  siglato,  che  si 
approva e che si allega alla stessa deliberazione;

Richiamate le proprie determinazioni n.1009 del 21.12.2012 e n.297 del 18.04.2013 con le 
quali veniva costituito il fondo delle risorse per le politiche di sviluppo per le risorse umane per 
la produttività per l’anno 2012;

Dato atto che dall’accordo per l’anno 2012 sottoscritto dalla commisione delegazione trattante 
la contrattazione decentrata risultato destinati i fondi, come appresso:
- per lavoro straordinario       €. 3.312,23
- per la produttività collettiva €. 7.121,87
- per il salario accessorio       €. 2.681,60

Visto il prospetto relativo alla liquidazione dell’indennità di rischio per l’anno 2012 per un 
importo complessivo di €.1.166,24 che si allega; 
Visto il prospetto relativo alla liquidazione del compenso incentivante la produttività al 
personale dipendente per l’anno 2012 per un importo complessivo di €.6.998,56 che si allega; 

Ritenuto di provvedere alla liquidazione al personale dipendente interessato dell’indennità di 
rischio, dell’indennità di disagio, dell’indennità per compensare particolari compiti, l’indennità 
maneggio valori e i compensi incentivanti la produttività, sempre per l’anno 2012;

Riconosciuta la propria competenza, in virtù del principio di separazione tra le funzioni di 
controllo ed indirizzo e quelle di gestione, di cui all’ articolo 107 del T.U.E.L. 267/2000 e s.m.i., 



ed in analogia con quanto prevede l’articolo 16 del Decreto Legislativo 165 / 2001 per gli uffici 
dirigenziali generali;

D E T E R M I N A

1)  di  dare  atto che  la  premessa narrativa  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente dispositivo.

2) di liquidare al personale sottoindicato l'indennità di rischio per il servizio prestato 

     durante l’anno 2012, risultante dall’allegato prospetto: 
     PURPURA Giacomo                                                 €.   269,71
     MARTOIA Domenico                                               €.   256,15
     FRANCHINO Fausto                                                €.   310,38
     NUTTINI Stefano                                                    €.   330,00

                 TOTALE            €.1.166,24

3)  di liquidare al personale sottoindicato le seguenti somme relative all’indennità di disagio 
per l’anno 2012:
FRANCHINO Fausto                                               €. 180,00
                                                         

5)  di  liquidare al  personale  sottoindicato  le  seguenti  somme per  compensare  particolari 
compiti di Ufficiali di Stato Civile e Anagrafe per l’anno 2012:
SORDO Marina                                                      €.  300,00
ROSANO Anna Lucia                                               €.  200,00
                                                         TOTALE      €.  500,00

       
6) di liquidare al personale sottoindicato le seguenti somme per indennità maneggio valori 

per l’anno 2012:
GIRARD Mirella                                                     €.    121,68
SORDO Marina                                                      €.    116,48
ROSANO Anna Lucia                                              €.      23,92
GRANDE Daniela                                                   €.    118,56
MONTAPERTO Sabrina                                           €.      21,84 
NUTTINI Stefano                                                   €.    127,40

                                                                TOTALE     €.     529,88

7) di liquidare al personale sottoindicato la produttività collettiva relativa all’anno 2012 
risultante  dal  prospetto  allegato  alla  presente  determinazione  per  formarne  parte 
integrante e sostanziale, da cui risulta potersi pagare complessivamente la somma di 
€.6.998,56:

Produttività dipendenti

 €     369,87   Atzori Chiara

 €     493,17   Franchino Fausto

 €     436,45   Girard Mirella

 €     583,75   Rosano Anna Lucia

 €     493,17   Martoia Domenico

 €     452,03   Purpura Giacomo

 €     583,75     Maritano Francesco



 €     583,75  Morando Gian Luca

 €     583,75     Nuttini Stefano

 €     486,45    Olivero Pistoletto Ferdinando  

 €     644,14   Grande Daniela

 €     644,14   Montaperto Sabrina

 €     644,14     Sordo Marina

8)  di imputare, la spesa di €.9.374,68 oltre a €. 2.996,58 per oneri riflessi, pari a 
complessivi €. 12.371,26, sui residui passivi 2012, come segue: 

      
- sui residui passivi 2012:
   a) capitolo 780/40/1, Impegni  720 e 721                 €.  8.200,80
   b) capitolo 780/45/1, Impegno 722                          €.  1.951,79
   c) capitolo 840/10/1, Impegno 723                          €.     697,07
- sul bilancio 2013 in corso di formazione:
   a) capitolo 780/40/1, Impegno 239                          €.  1.173,88
   b) capitolo 780/45/1, Impegno 240                          €.     279,38
   c) capitolo 840/10/1, Impegno 241                          €.       68,34
                                                         Totale              €. 12.371,26

9) Di dare atto che le seguenti economie derivanti dalla presente determinazione

  verranno portate sul fondo 2013:
           a) da produttività:                                               €.     123,31
           b) da indennità di rischio  (1.440,00-1.166,24)      €.     273,76                                 
           b) da compensi maneggio valori (561,60-529,88)  €.       31,72
                                                                   Totale         €.    428,79

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, 
sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi. A norma dell’art. 8 della L. 
241/90 e s.m.i.,  si  rende noto che il  responsabile  del  procedimento  è  il  Responsabile  del 
Settore Affari Generali, il quale con la sottoscrizione della presente determinazione esprime 
parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell'azione 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n° 
267/2000.

Il Responsabile del Settore Affari Generali
Firmato Digitalmente

RENATO FAVARO


	Originale

